penitens, numquam illius penitens. Hic enim usque ad inferos peccatum deducit; quia in inferno etiam exitens, in illa eadem mala voluntate persistit, in qua, movens, vitam finivit. Sed huiusmodi hominis, Dei misericordia obliviscitur, quoniam iustum est, ut Dei misericordia obliviscatur illius, qui dum hic inter vivos, agebat. Dei iustitia oblitus est. Hic talis a facie Dei projectus est; quoniam spes veniæ iam ab eo sublata est, oblatione illius in exigente. Projicitur etiam a facie Dei, qui de illius misericordia distendit. Cain enim, quia Dei benignissimam & largissimam misericordiam non agnovit, dixit (*Gen. 4.*) *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Ergo de Dei misericordia distendit, veniam peccati non sperans, ideo hæc ipsa venia denegata est, propter quod, postmodum ait (*Ibidem*) *Ecce cecidit me a facie tua.* Iustum est ut qui regis faciem non reveretur, faciem illius non videat. Iustum est ut qui Deum non credit misericordem, misericordiam illius non experiat. Conferans rationi est, ut qui veniam non sperat, eam non assequatur. Non enim fieri potest ut veniam impetret, qui manet in peccato, & veneribus addit. Manet autem in peccato, & tali quod vere est in Spiritum Sanctum, qui de venia desperat: quo fit, ut iuxta sententiam Salvatoris, numquam remittatur. Nam quia remissio peccatorum opus est Spiritus Sancti, veredicitur peccare in Spiritum Sanctum, qui credit Deum non posse, aut non velle remittere peccata. Huius ergo peccatum quia in Spiritum Sanctum est, numquam remittitur. Et sic peccans a facie Dei projectus esse dicitur: quia illi misericordia denegatur, eo quod ille, misericordiam Dei non agnovit. David ergo quia in Dei misericordia confidit, petit ne spe sua frustretur, dicens: *Ne projecias me a facie tua, & Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me.* Ac si diceret: *Ne deneges mihi misericordiam tuam;* quoniam ego misericordiam tuam agnosco, eamque magnis precationibus effero. Non deneges mihi peccati veniam, quoniam ego te posse peccata remittere credo, & in tua misericordia confido. Non auferas ergo a me Spiritum Sanctum: quoniam ego in Spiritum Sanctum non peccavi; ego enim non sum, ut Cain: quoniam ille majorem putavit iniquitatem suam, quam tuam misericordiam. Ego autem, & si magnam esse agnoscam peccatum meum, tamen multo majorem scio esse tuam misericordiam. Peccata mea multa esse scio, quæ tamquam numerati possint, at misericordiarum tuarum scio nullam esse numerum. Cum ergo in te confidam, misericordiam tuam agnoscam, numquam de venia desperem, ne quæso eam mihi deneges, sed potius gratiam infundes, qua vitam æternam consequi valeam per merita Jesu Christi filii tui. Qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula seculorum. Amen.

HOMI LI A XVIII.

Redde mihi lætitiã salutaris tui, & Spiritu principali confirma me.

David peccatum suum agnoscens, tam multas pro eo lachrymas fudit, tamque perperes, ut nec comedens, nec bibens, nec cubans, neque stans, neque aliud aliquid agens, æteru umquam cessaverit. Cum enim edebat, cinerem quamquam panem manducabat. (*Psal. 110.*) Cum bibebat, poculum suum cum fletu miscbat. (*Psal. 6.*) Cum ibat cubitum, lavabar per singulas noctes. Ictum suum & lachrymis suis stratum suum rigabat. (*Psal. 37.*) Denique ipsemet ait, quod dolor suus in conspectu

suo fuerit semper. Ne ego per penam merore confectus desistere contingat, lætitiã consolantem petit, dicens: *Redde mihi lætitiã salutaris tui.* Non venenatas lætitiã petit, quales ante habuit, eam de male gestis lætaturus, & exultabat in rebus pessimis. Non, vana gaudia querit, quæ de mundi vanitate, habentur, quia horum extrema semper luctus occupat, nec solum extrema, sed media etiam quoniam risus dolore læpissime miscetur. Gaudium, quod non mo. possit tollere ab illo, nisi Deus, qui solus potest dare, hoc ipsum solum petit David, ideo ait: *Redde mihi lætitiã salutaris tui.* Non qualemcumque petit lætitiã, sed eam solum, quam efficit salutaris Dei. Sic enim accipiens, dicitur est genitivus ille salutaris, ut videlicet non possessionem, sed efficieniam, denoret. Ita, ut sit sensus: *Redde mihi lætitiã, quam salutaris tuum efficit: fac me participem illius lætitiã, quem per salutem tuam omnis iustus habebit.* Salutare Dei est Christus, qui salutem humani generis in medio terre operatus est. Hoc salutare sibi & toti generi humano dari in (*Psal. 84.*) petebat, dicens: *Quid vobis Domine misericordiam tuam, & salutem tuam da nobis.* Sciebat Deum in carne venturum, per cuius manus, salutis habenda esset; ideo petit, ut Deus in hoc suam circa nos misericordiam ostendat: quod Christum filium suum ad nos, salutem omnium salutem nobis daretur. Non solum ostendere, prout Judæis, qui eum crucifixerunt, ostensus est, non etiam datus, quoniam illius in se salutem expectari non sunt. Hoc salutare omnes nos lætos efficit, vitam nobis restituens, quam nos per peccatum amiseramus. Peccante enim Adam, non solum corporis, verum etiam animam vitam amisit. In ea enim hora, quæ de cibo vitio gustavit, animam vitam perdidit, & ad corporis mortem est damnatus. Ex hac autem duplici merito maxima nobis oborta est tristitia causa. Quis enim nisi demens ille fuit, non dolet, non vehementer tristet, quod magnum aliquid bonum se omisisse cognoverit? Cum autem vita magnum bonum sit, fieri nequit, ut qui ad mortem damnatus est, non tristetur. Nam ob solam hanc causam qui de morti propinquum putat, tristatur, ut quia bonum, quod ardenter amat, civissime se amiserit putat. Hanc ego etiam præcipuam causam crediderim, quod omnes nos fletum, cum ex utero matris emergimus, videlicet, quia insignite natura sentit quisque, quanta sint bona quæ amittit, & quanta sunt mala quæ immisent. Duplici ergo, ex causa omnes tristamur, de vita scilicet animæ, & de vita corporis, quas per peccatum amissimus. Sed pro hoc duplici merore, Christus servator noster duplicem, nobis reddidit lætitiã, bona quæ amissus restituens, vitam scilicet animæ & corporis. Vitam animæ restituit moriens, corporis vitam, a mortuis reurgens. In prima liberamur a culpa, per secundam evimur a pœna. Et per hoc, duplicem consequuti sumus lætitiã. Una est, quod a peccato liberamur, altera est, quod ad corporis immortalitatem aliquando perventuros nos speramus. Hanc lætitiã Deus pater per filium suum se nobis daturum promisit, quemadmodum Propheta (*Psal. 11.*) testatur, dicens: *Propter misericordiam iniquum, & genitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. Ponam in salutari, fiducia iter agam in eo.* Verba hæc patris cœlestis sunt, qui auditus genitibus humani generis, quod in peccatis jacens gemebat, se daturum consolationem dederunt, ideo ait: *Nunc exurgam.* Ac si diceret: Ego adjuvabo, succurram, consolabor eos. Qualiter autem sit consolaturus, expressit, subiungens: *Ponam in salutari.* Verum quid ponet, non expressit, sed subintellegitur, ut illis quia præcesserunt. Contra genitum ponet lætitiã,

contra paupertates, divitias spirituales. Quid poterit salutare Dei ponere, nisi salutem? Prima ergo lætitiã est de liberatione a peccato. Et hæc maxima. Nam qui in aliquo durissimo & fortissimo carcere captivus tenebatur, ab aliquo crudelissimo hoste, si potest carcere fracto, vinculis diruptis, hoste in vivo immo etiam devotio, liber fuerit ipse eductus, mirum in modum exultat. Omnes homines quamdiu sub peccato vivebant, captivi tenebantur a demone carcere terribissimo, & tenebroso inclusi. Nam beatus Paulus in posteriore epistola ad Timotheum (*cap. 2.*) de diabolo loquens, ait: *Ad quo captivi tenentur.* (haud dubio peccatores) *ad ipsius voluntatem.* Sic captivi tenentur, ut eis pro libito dæmon, uatur. Carcere obscurissimo sunt inclusi, quia densissimis ignorantie tenebris laborant, tam miseram sustinent servitutem, quam populus Israel in Ægypto passus est. Serviebat populus in palea, auto, & laetere, & servientis panis non dabatur. Omne masculinum interficijubebatur. Et (quod his omnibus acerbus est) Deum suum colere, populus non sinebatur. Hæc omnia generi humano sub peccato existente contigere. Serviebat siquidem in palea vana (superbie, in luto & cœno luxuriæ, & in latere dure & tenacis avaritiæ. Omne masculinum interficijubeatur: quia si quod propositum bonum & vile inlargit, statim dæmon occidere tentat, muliebre autem & fragile, hoc nutrit, & fovet. Deum colere non sinit: quia holocaustum Deo acceptum non offert, diabolo dignus. Sed in hac servitute manens, se captivus tenebatur, ut nisi sanguine Christi ab eo eripi non posset. Quemadmodum enim in quibusdam animalibus contingit, quæ sic stringunt aliquid intra se inclusam, ut nisi fractum fuerit, a se non dividatur, nec dimittunt illud quod intrinsecus clausum tenent. Si autem missum fuerit oleum stium diffusum. Hoc enim in polypro me expertum aliquando fuisse memini. Sic enim petreæ alicui hæret, & rem quam capit ira fortiter stringit, ut etiam si in partes scindatur, nunquam tamen ab eo quod femul comprehendit, divellatur. Ad hunc modum, diabolus humanum genus tenebat, nec volebat dimittere. Tanta enim aviditate illud possidebat, ut potius se scindi permitteret, quam genus humanum, quod captivum tenebat, liberum abire sineret. Sed Dominus Jesus Christus pietissimus servator noster sanguinem suum quasi oleum misericordiae fudit, & per ipsum nos liberavit. Sic ergo liberati, omnes lætos nos esse oportet, & tanto magis exultare, quanto magis acerbo & duro carcere tenebamur inclusi, & quanto a magis crudeli hoste tenebamur captivi. Sic etiam Pharaone mortuo cum toto exercitu suo populus Israel videns se liberatum a tyranno Pharaone & servitute Ægyptiaca, magna cum lætitiã cantare cepit, & dicere: (*Exod. 15.*) *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est.* Et Maria prophetissa foror Aaron sumpsit tympanum in manu sua, egrediaque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis & choris, quibus præcinebat, dicens: *Cantemus Domino, gloriose enim, &c.* Propter quod David (*Psal. 99.*) ad hanc lætitiã invitavit, dicens: *Dominus regnavit, exultavit terra, lætentur insulae multæ.* Univera terra, & omnis orbis, qui subiectus antea erat sub dominio diaboli, nunc devotio demone, & nobis ab ejus tyrannide liberatis, Deo subijcti creatori, ut jam demone ejecto, solus Deus in homine regnet. Et ob hanc causam terra ad exultationem, & insulae ad lætitiã invitantur. Terræ nomine continentem denotavit, propterea quod intra insulas eam distinguit. Insulae, omnes nos quamdiu hic sumus, dici possumus: quoniam insulae in medio mari positæ sunt, &

nos in hoc mundo, tamquam in medio mari constituti, variis cogitationibus, variisque affectibus, quasi variis hinc inde tundimur fluctibus, & ob hoc, periculo subiacemus, ne forte mare, nos aliquando subruat, & subvertat. Terræ continentem, quæ longe ab hoc periculo abest, & gloria cœlestis, quæ extra omnem aliam jam constituta est. Quid si hoc non placet, dicamus nomine terræ, totam hanc Ecclesiam militatantem significare, quæ ita vivit, & absque ulla formidine securæ, quoniam & si percussurum quantum frangitur, si tunditur fluctibus, nunquam subruatur. Nam & si particulare aliquod ejus membrum aliquando pereat, ipsa tamen tota nunquam peribit. Exultet ergo terra, lætentur insulae multæ. Ac si expressius diceret: Ecclesia tota exultet, & multæ animæ lætentur, eo quod devotio demonei, ab ejus tyrannide liberata. Deo regnanti subijciuntur. Tota Ecclesia de Christi resurrectione lætari admonetur, & merito quoniam per Christi mortem, & resurrectionem ipsa Ecclesia sic mundata est, ut multo clarior & palchrior fieret, & coram Deo appareret. Verum hoc admonere oportet, quod ait, insulae multæ, & non dixit, insulae omnes, quia non omnes de incarnatione, & beneficio passionis Christi lætabantur. Qui bene vixerit, & Dei præceptis obedierit, incarnationem Dei, & ejusque passionem sentiet in solatium, & in remedium. Si vero quis male vixerit, & Dei præcepta contempserit, de Christi passionis beneficio lætari minime poterit, sed maxima tristitia absorbebitur: quoniam tantum sibi oblatum, beneficium contempserit, & illo ad suum profectum uti nesciverit. Eadem ergo Christi incarnatio, atque ejus victoria, quam per suam passionem acquisivit, sicut viginti materiam lætitiæ præbent, ita peccatores damnatos maximo merore conficiunt. Multas ergo insulas ad lætitiã invitavit, non omnes quia non omnes obedierunt Evangelio, non omnes crediderunt Deum incarnatum, non omnes credunt eum passum fuisse, nec passionem suam dæmonem vicisse. Quo fit, ut qui victoriam non agnoscent, de ejus victoria lætari non possint, qui eum regnantem non credunt, de ejus regno non exultent, qui se a diaboli tyrannide per Christum liberatos non agnoscent, de hac liberatione non gaudeant. David autem, qui agnoscebat Christi incarnationem, atque ejus passionem, & per illam de demone habitum triumphum, desiderat se hujus lætitiæ participem esse, velletque inter multas illas insulas connumerari, quæ de Christi victoria lætantur, ideo ait: *Redde mihi lætitiã salutaris tui.* Ac si diceret: *Fac me de remissione peccatorum certum: quoniam hoc ipso audio, maxima lætitiã perfundat, fac ut sicut de peccato doleo, ita de remissione gaudeam.* Acerba dolore premor, quia te offendi; fac ut nimio gaudio exultem, quia mihi condonasti peccatum. Sicut enim vehementens est dolor in corde penitentis: ita maxima est lætitiã cordis in eo, cui peccatum jam est remissum. Non dubitavit quidem Magdalenæ lachrymæ, quibus pedes Christi rigabat, versa fuerint in lætitiã ad vocem Christi dicens: (*Luce. 7.*) *Remittuntur tibi peccata tua.* Erantque tunc simul ignis & grando, lætitiã & tristitia in eadem sede morabantur. Dolebat se peccasse, sed penituisse gaudebat. De peccato tristatur, de remissione peccati lætatur. Contendunt itaque inter se lætitiã & tristitia, & si te judicium ageretur, nescires quem cui præferres: Lætitiã tamen hoc habet victoria signum, quod tristitia arenae cedere cogitur se videtur. Nam tristitia intra cordis tabernaculum se continere non valens, per oculos quasi per portas, exire compellitur. Lætitiã vero, quia totam occupaverat domum in corde velut victrix se continet, nullam sui partem foras

tus non esset. Sunt etiam plane sine difficultate, quia donant suavitatem. Jugum enim ejus suave est, & onus ejus leve. (Matth. 11.) Quamquam enim ipsa virtutum initia dura, & aspera videantur, progressus tamen suaves sunt. Propter quod suscipio mihi non parva oboritur, David tunc viam virtutis incepisse, quoniam dixit: (Psalm. 99.) Propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias tuas. Dura tunc videbantur, quia solum in limine erat, solam initia novet; quoniam postea cum jam proficiebat, dicebat: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum.* Cum dilatasti (inquit) hoc est, cum me charitate affecisti, quae mentis est latitudo. Tunc enim charitate levigante viarum difficultatem, viam mandatorum tuorum cucurri. Non enim posset viam currere, si cor ejus arderet peccatorum angustis. Hae sunt vias Domini, per quas & ipse venit ad nos, & nos ducit ad ipsum. Quoniam omnes qui ad Deum accedunt, aut illos Deus amore ad se allicit, aut timore venire compellit, hos per viam misericordiae illos per viam justitiae ducit. Verum hic admonendum censeo, ut videat quisque quantum sit hoc docendi munus, ad quod exequendum, nullus qui peccatis infectus fuerit, dignus habeatur. Nam David ut doceret vias Domini, peccata prius sibi remisit, petiit, triplicem spiritum postulat, videlicet spiritum rectum, spiritum Sanctum, spiritum principalem. Spiritum rectum petiit: qui recta via incedere doceret, spiritum Sanctum, ut auditores Sanctos, & Dei amore ardetes faceret; spiritum principalem postulat, sive (ut Hieronymus transulit) potentem, ut adversus omnes tentationum incursum constantem & infractum semper habeat animum: ita, ut nec minis terretur, nec numeribus fleatur, nec deiciatur adversis, nec ullis honoribus effretur, aut insoleat. Nam hae sunt duae validissimae machinae, quibus praedicatores oppugnantur semper, expugnantur saepe, blanditiis, scilicet, & terrores. Hi timore concutiant animum, illae spe invadunt. Hi magnitudine afflictionum mentem absorbeant, & in desperationis barathrum injiciunt, illae falsa quadam dulcedine, male securos hos reddunt, quo facilius interficere possint. Adversus utramque machinam, spiritum Sanctum, adesse oportet, qui praedicatorum docens, sic illum in bono confirmet, & constantem reddat, ut nec minis terretur, nec honoribus, aut aliis blanditiis, quibuscumque insoleat, quo minus officium praedicationis sibi commissum exequatur. Eget etiam praedicator spiritu recto & Spiritu Sancto, ut auditores suos & rectos & sanctos facere possit. Nemo enim dat quod ipse non habet. Quo fit, ut qui praedicatoris nomine gaudet, & officium praedicationis usurpat, quoniam alios docere habet, ipse prior sit doctus: & quia peccata teres ad poenitentiam, convertere satagit, ipse prius peccatorum suorum peccata, oportet. Si alios mundare debet, necesse est, ut prius ipse mundetur. Non est enim possibile, ut qui immundus est totus, alium mundare valeat. Si alios Dei amore fervidos, & ardentis facere cupit, opus est, ut in se ignem celestem non fuerit, qui auditores fervere faciat. Nam qui fieri potest, ut qui frigidus est, aut tepidus, alios calefaciat? Quomodo modum fit ad carbonem extrinsecus adjungas alios similes, carbones, nunquam accendentur; accendentur autem facile, si ad ignem approximatis, sic etiam qui ad sceleratam & male vitam praedicatorum tamquam ad carbonem extrinsecum accendit, ab eo nunquam accendentur. Propter quod & contrario de Christo summo praedicatori omniumque praedicatorum magistro, dicitur: (Psalm. 17.) Ignis à facie ejus exarsit, carbones succensit, sunt ab eo. Per carbones significantur peccatores, aqua male cupiditatis extinguit. Hujusmodi carbonibus facies illorum comparavit Hieremias, dicens: (Th. 4.) *Denigrata est super carbones facies eorum.* Sed adveniens Christus, hos succendit igne Spiritus Sancti quo repletus erat. Hoc in Petro experiri licet, qui quoniam frigidus erat, non potuit voce sua mulierculam unam amore Dei ardentem facere, immo potius contra mulierculae vox tamquam ventus aquilo ad aures Petri perveniens, mentem illius gelidam fecit. At postquam celestis ille ignis de celo veniens, cor ejus & linguam inflammavit, continuo praedicare cepit, & voce sua fere tria hominum milia in Dei amore accendit. Esaias etiam quoniam labia habebat immunda (ut ipsemet gemoens & dolens fateretur) purificatione habuit opus, antequam ad praedicandum mitteretur, propter quod mittitur unus de Seraphim, qui tollit carbonem ignis ab altari, & tangit labia ipsius & linguam, & purgat eam, eaque purgata, statim mittitur ad loquendum. Quamdiu habuit labia immunda, non injungitur illi praedicationis onus. Mundantur labia ipsius, & continuo post dignus habitus est, cui praedicatori mandari debebat. Ex quibus colligimus, eum qui aliquibus peccatorum sordibus foedatus est, indignum esse ad praedicationis officium. Nam sua mala vita multum derogat doctrinam quam praedicat. Eadem enim agit quae damnat, quo facto, aniam suspicionis non parvam auditoribus praebet, vera non esse quae ab illo fuerint edocti. Ad quod, hoc argumento movebatur, quod videlicet non est vero simile aliquem ita deservisse, ut aliis bene consulat, sibi autem male. Si bona sunt quae docet, cur non ea facit? Si bona sunt quae facit, cur non ea docet? Itaque quocumque se vertat, malus esse convincitur, aut male vivens, aut male docens. Sed quia magis semper homines oculis, quam auribus credunt, hinc est, quod male viventes doctrinam quamlibet bona, contemnit. Alioqui si non magis crederetur vitae quam verbis, nonquam nos Christus admonisset, facere quae dixerint nobis scribae super cathedram sedentes, & ab eorum operibus abstinere. (Matth. 23.) Quia vero Christus servator nosse animadvertit longum iter esse per praecipua, breve & efficax per exempla, ideo nos admonere dignum ducit, ut quaecumque dixerint nobis, faceremus, secundum autem opera eorum, quae nos docent, facere contemneremus. Plato, & Aristoteles, & omnis in diversum itura sapientiam turba, plus ex moribus, quam ex verbis Socratis traxit. Plus etiam Apostoli & Christi discipuli ex ejus exemplis & factis, quam factis laudatis hauserunt, quam ex illius verbis quamlibet igitur. Propter quod Christo, qui suorum discipulorum profectum ambiebat, prima cura fuit facere, huic proxima, docere. Cujus enim vita despicitur, restat, ut lejus praedicatione comemnat. Nam qui male vivit, nisi effrons ille sit, non audebit alios de vita mala reprehendere, ne dicatur illi quod Paulus ait: (Rom. 2.) *In quo enim iudicabas alterum, te ipsum condemnas.* Et iterum ait: *Qui ergo alium dices, te ipsum non doces?* Qui praedicas non furandum, furaris? Qui dicit non machandum, macharis? Propter quod gentilis quidem Sapiens dixit: *Non est enim qui docet, qui non docetur, cum culpa redarguit ipsum.* Et Poeta quidam ait: *Loricidem rectus irrideat, aethiopem albus.* In cuius signum Christus Redemptor noster iudeis accusantibus adulteram dixit: (Joan. 8.) *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Quibus verbis innuit, eum, qui peccatis imbutus est, non esse talem, qui alios merito reprehendere possit. Lapides enim contra alium

alium mittit, qui illum de peccato reprehendit, sed hos lapides nullus nisi qui liber est à peccato mittere permittitur. Ex his ergo omnibus colligimus, eum qui longe aliter ac docet & praedicat in hominum conspectu vivit, graviter peccare, eo quod mala vita interveniente, doctrina, quae probanda erat, despiciatur. At non ita censeo de praedicatori, cujus malitia latet. Is enim praedicans, sicut in illo aeterno premio ob suam praedicationem dignus est, ita nec poena aeterna: quoniam peccatum suum cum lateat, nulla ex parte doctrinae nocet, quo minus vera esse credatur. David autem non contentus declinare à malo, sed etiam bonum facere cupiens, Spiritum Sanctum & principalem primo petiit, deinde se docturum vias Domini spondet, dicens: *Docebo iniquos vias tuas.* Sed quid utilitatis ex hac doctrina sequatur, audiamus: *Et impij ad te convertentur.* Doctrina siquidem salutaris hoc habet, quod peccatores ad poenitentiam convertit. *Verba mea quasi ignis ardens,* dicit Dominus: (Her. 23.) *& quasi malleus conterens petras.* Non hoc facit philosophorum omnium doctrina: quoniam & si virtutes aliquas doceant, non tamen omnes, immo ex eis maximas ignorarunt, fidem namque spem & charitatem ignoraverunt, quapropter nunquam philosophorum doctrinam docuit Deum cognoscere, & ad illum converti. De his dicitur apud virum sapientem: (Eccl. 10.) *Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt ire in civitatem.* Pro veritatis inquisitione impense laboraverunt, sed quia non habuerunt ducem itineris, & humana investigatione arbitrati sunt se posse comprehendere sapientiam, erraverunt in iniquo, & viam civitatis habitaculi non invenierunt. (Psalm. 16.) Melius ergo est docere vias Domini, quam omnes philosophorum vias, & quam omnes mundi scientias. Magna quippe utilitas, quae major illa esse non potest, peccatorum scilicet ad Deum conversio, peccatorum servorum Dei numerus augetur, & angelis in caelo existentibus magnum accersit gaudium. Quanta sit haec utilitas, vel ex eo conjici potest, quod ob nullam aliam rem Deus de caelo in hunc mundum descendit, quam ut peccatores ad poenitentiam vocaret, magnum se lucrum facturum existimans, si eos ad poenitentiam converteret. Merito ergo David ait: Deo misericordiam persuadeat, haec tam magna & opulenta utilitate argumentatur, dicens: *Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te convertentur.* Quot quot à via veritatis erraverunt, vias Domini ignoraverunt. Hoc enim restantur omnes qui in inferno sunt, dicens: (Sapi. 5.) *Lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus.* Vias difficiles ambulantes peccatores, quoniam multis se exponunt periculis, multos sustinent labores, ut deliciis fruatur. De avaro quidam pulchre dicitur: *Impiger extremos currit mercator ad Indos, per mare pauperum fugiens, per saxa per ignes, quae non facit superbi honores, ambiens? Quanta paritur hypocrisis propter solam vulgi inutilem opinionem, quam de se bonam habere capit? Qui carnis illecebris servit, nullam non movet lapidem, ut ad opium perveniat finem. Denique omnes peccatores, ut iniquis agant, laborant. Sunt etiam praeter labores, difficultates aliae non parvae in omnibus peccatorum viis. Sunt enim vias illorum tenebrae, Salomone dicente: (Prov. 4.) *Vias impiorum tenebrae, nesciunt ubi currant.* Quanta autem sit haec difficultas, isti soli norunt, qui noctu absque ulla stellarum luce aliquando ambulaverunt. Sunt vias lubricae, quia pedes non continent, nam ex toto peccator veniit ad alterum, & ex hoc iterum ad aliud. Propter quod David pec-*

toribus Prophetans ait: (Psalm. 54.) *Fiant vias illorum tenebrae, & lubricum.* Et ut nihil difficultatis desit peccatorum viis, sunt lapidibus vias illorum complatae, ut Sapiens ait: *Via peccantium* (inquit Eccl. 2.) *complanata lapidibus, & in sine illorum inferi, & tenebrae, & poena.* Finem difficultatum adjungit, quo vias peccatorum à viis Dei discerneret. Nam cum initia harum sint aspera, media sunt plana & suavia, finis vero durissimus. Cum ergo tot tantaque sint difficultates in viis peccatorum, illarum illi, qui in inferno sunt, dicunt se, cum hic viverent, vias difficiles ambulasse. Si autem quaerit aliquis, eum per has viarum aspreddines pergere placuit, *Viam* (inquit) *Domini ignoravimus.* Causa enim, quare aliqui in peccatis suis persistunt, nullam proflus suae conscientiae aut vitae futurae rationem habentes, est quia Dei vias ignorant. Quidam namque justitiam Dei agnoscunt, illius misericordiam ignorant. Alii rursus sic misericordiam agnoscunt, ut justitiam Dei proflus ignorent. Quocumque illarum ignorata, necessarium est à vera & recta via declinare, & per vias peccatorum difficiles ambulare. Sunt enim quidam, qui sciunt Deum esse justum, nesciunt tamen illum esse misericordem. Tales fuerunt Cain & Judas proditor. Tales sunt omnes, qui de Dei misericordia distidant. Propter quod erraverunt, & veniam peccatorum non invenierunt. Sunt etiam alii, qui Dei misericordiam agnoscunt, justitiam illius nesciunt, tamen divinae misericordiae erudunt, ut nullam, putent fatutam justitiam, nullam peccatorum punitionem. Maxima peccantium portio ob ignorantiam hujus viae declinat à via recta, pauci sunt, qui de divina misericordia distidant, at multi, quae justitiam illius obliviscuntur. Qui utramque viam optime noscunt, errare non poterit. Qui bene noscit Dei misericordiam simul & illius justitiam, statim ad Dominum convertetur, illum sequetur, post illum ibit, illumque semper adheret. Haec sunt illa pretiosissima spongia unguenta, quorum odor spongia ad se trahit, & post illum currere facit, dicens: (Cant. 1.) *Curremus* (inquit adolescentula) *in odorem unguentorum tuorum.* Unguenta haec, sunt misericordia Dei, & justitia illius. His unguentis Deus omnes peccatores ungit, & illorum peccatis medetur. Odor horum unguentorum est fama divinae misericordiae, illiusque justitiae. Adeo namque spatiosus est odor horum unguentorum, ut tota militantis Ecclesiae domus ex hoc odore impleta sit. Fracto namque alabastris sui corporis in passione, tunc effusum est unguentum tale, quod solum nostrorum peccatorum vultu nara sanare sufficit. Ibi effusa est misericordia Dei, pro inimicis moriente. Ibi effusa est justitia, debita nostra nobis remittens: quia non gratis ea remisit, sed pretio sanguinis Christi prius soluto. Quae enim Christus non rapuit, & tunc pro nobis solvit. Horum unguentorum odor est suavissimus. In odorem horum unguentorum currunt omnes quotquot ad Deum veniunt. In odorem misericordiae divinae venit Chanaan, misericordiam Dei expectans: (Matth. 5.) *In odorem misericordiae simul & justitiae venit Magdala,* & stans retro secus pedes Domini, lachrymis rigat pedes ejus, & capillis tergit. (Luc. 7.) *In odorem horum unguentorum Petrus stetit, aspiciens sui peccati veniam.* (Luc. 22.) *Si horum unguentorum odorem non percipisset tanto intrinsecus, non distulit Christo, momento maius veneris in regnum tuum.* Quia vero divinae misericordiae odorem suavissimum percipere, ideo velocissimè post eam cucurrit. Est enim adeo suavis odor horum unguentorum, ut omnes ad se trahat. *Chum exaltatus* (inquit Joan. 12.) *furo à terra omnia traham ad meipsum.* Qui ergo non

ostendens. Hanc latitiam in se ipsis experiantur ii, qui magno peccatorum pondere pressi, peccata sua postea cognoscetes, atque dolentes, cum jam probe & plene (ut decet) ea in aures confessori dixerint, & se coram eo accusaverint, se hoc fecisse nimum letantur, & velut qui sarcinam aliquam nimium gravem a se rejecerunt, leves se esse censent. Dulcissimum enim est cum praeferat misericordiam memineris, agnoscere te esse jam ab illa ereptum. Nam (ut quidam ait) dulce loqui miseris, veterisque revolvere quaeritis. Hanc latitiam David alibi petebat, dicens: (*Psal. 85.*) *Miserere mei Domine, quoniam ad te clamavi tota die; laetifica animam serui tui.* Postquam petierat misericordiam, de misericordia impetrata laetificari se petit. Et hoc est quod nunc ait: *Redde mihi latitiam salutaris tui.* Verum quia homo inconstans est, & nisi Deo auctore persistere nequit, ne post adeptam hanc tam suavem latitiam, iterum in peccata relapsus, eam amittat, petit huius latitiae confirmationem, dicens: *Et spiritu principali confirma me.* Infelicissimum quidem omnium genus (ut quidam ait) est fuisse felicem. Acerbior multo est tristitia, quae latitiam sequitur, quam quavis alia, quae alteri succedit tristitia: quoniam qui malis affluens est, minus ea fenit, & facilius sustinet. Nam sicut bonorum absiduitas illa vilescere facit: ita malorum frequens patientia, ea tolerabiliora reddit. Quo fit, ut tristitia, quae latitiae succedit, multo amarior putetur. Propter quod David petit, ut semel redita latitia, non auferatur, dicens: *Et spiritu principali confirma me.* Ac si diceret: Firmum, & in bono proposito stabile me fac. Agnosco meam inconstantiam, eam jam expertus sum, scio hominem esse *tantum solum quod a vento rapitur.* (*Job 13.*) Ventus demonis tentationem sapientissime in scriptura sacra significat. Tor ergo ventorum flatibus mens humana moventur, quot tentationes patitur. Ab una parte flante ira turbatur. Quod si ex adverso spiraverit inepta latitia, dissolvitur. Ex alia parte spirat avaritia, & ad appetitum terrenorum rapitur. Aliquando prospera cum in altum sublevant, adversa iterum ad infirma dejiciunt. Tam instabilis est, ut nisi tenent Deo, ad omnem ventisiam tanquam folium moveatur. Ego enim (David dicere posset) in me ipso expertus sum, quoniam aliquando me stare putabam, & cecidi, me quietum & firmum credebam, & tamen pedes mei moti sunt. Ipsa ergo experientia me docuit, quod hominis quamlibet iustitiam, sit tamquam flos agri. Multa sunt pericula quibus flos obicitur, ut pereat. Vento rapitur, frigore uritur, calore & siccitate arefcit. Ecce qualis est gloria nostra, quae est tamquam flos agri: quoniam tot periculis subiecti sumus, quot subiectus est flos. Quod si gloria nostra est tamquam flos agri, qualis putas erit nostra ignominia? Non possumus ergo diu stare, nisi Deus supponat manum suam. Ipsa firmitas & persistentia in bono aequae Dei donum est, sicut boni operis initium. Nam non minus servantur Deo decimae, quam primitiae. Sic enim in Levitico (*cap. 27.*) ait Dominus: *Omnes decimae terrae, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, & illi sanctificentur.* Et iterum. *Quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino.* Numero denario, perseverantia in bono significatur: quum omnis numerus in denario consummatur. Antiqui enim per digitos suppurare consueverunt, digitus autem utriusque manus non ultra decem sunt. Si ultra decem est computandum, eisdem digitis repetere oportebit. Totius ergo numeri plenitudinem denarius in se continet. Deum ergo Dominus primitias & decimas sibi servaverit, mystice nos docuit, boni operis perseverantiam ab ipso Deo esse, sicut

eiusdem boni operis initium. Sicut enim sufficientia ad bonum aliquod cogitandum, non ex nobis sed ex Deo venit. (*1. Corinth. 3.*) Ita etiam divinae dispositionis est, non electionis humanae, ut bono vel malo sine via nostra terminetur. Utrumque horum David confessus est. Ipse enim initium boni operis tribuit Deo, dicens: (*Psal. 58.*) *Miserere corda eius praeparavit mihi.* Et misericordia se egere ut perseveret, in (*Psal. 22.*) testatus est, sic loquens: *Miserere corda tua subsequatur me omnibus diebus vitae meae.* Et quia hoc David agnoscebat, ideo nunc ait: *Et spiritu principali confirma me.* Vel (ut Hieronymus transtulit) spiritu potenti, quo innuitur, opus esse magna potentia aliquem in bono sic firmare, ut deinceps immobilis persistat. Nos ergo, quos Deus post transactos quadragenarium luctus, post poenitentiae dolores, post ciborum abstinentiam, post orationes, post multas vigiliis, ad resurrectionis dominicae latitiam pervenire dignatus est, ne hanc tam salutaris latitiam peccatis nostris exigentibus privemus, Deum orare debemus, & cum Rege David dicere: *Spiritu principali confirma me.* Sunt enim multi in mundi seruis Christi, qui de Christi nomine inaniter gloriantur, Christianos se dicentes, cum nihil minus sint, qui toto tempore quadagesimali pro die resurrectionis suspirant, non ad spiritum Christo regenerati congraentur, sed ut gaudeant cum mundo ad sonum tympani, & in bonis huius mundi ducant dies suos. O perverus temporis abusus! Quibus bonorum operum facta est istis resurrectio salvatoris, quasi Dominus resurgente, liceat illis quicquid libenter agere. Quod factum est ad vitam, illi revertuntur in mortem, ad resurrectionem, quae fuit nostrae vitae initium, isti peccatores sumunt initium mortis. Ex hoc enim tempore, ad vomitum velut canes revertuntur. Tunc enim confessiones, & ebrietates, quae jam antiquae erant, renovantur, vestimentorum luxus revocatur, impudentiae reperuntur, concupiscentia haec tenus resurgens una dissolvitur, ut laxatis habeatis, per vicia quaeque discuntur. O insensati & stulti! jam aliquando sapite, audite atque attendite, ut virtutem resurrectionis dominicae, quam non intelligitis, vel Paulo docente intelligatis. *Mortuus est* (inquit ille) *propter delicta nostra, resurrexit propter justificationem nostram.* Ut nos confirmaret in fide qua iustificamur, resurrexit, non ut a vera & viva fide decideret. Ut nos iustos efficieret, surrexit, non peccatores. Ut nos ad vitam repararet, resurrexit, non ut portas mortis nobis aperiret. Hi autem insensati perverae agentes (tamquam si Christi resurrectio sic mortis porta) qui ante resurrectionem vivebant, vel (ut verius dixerim) vivere apparebant, statim Christo resurgente, se in mortem peccantes injiciunt. Non sic impii, non sic, sed qui hucusque planxerunt peccata vestra, nunc jam de remissione laetantur. Qui hucusque doluissent cum Christo, nunc laetantur in Domino, & exultant iusti. (*Psal. 31.*) Qui mortui estis peccatis vestris, qui cum illo estis crucifixi, nunc cum illo etiam sic resurgite tamquam non iterum morituri: *quoniam Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* (*Rom. 6.*) Sic etiam vos a peccatis vestris surgite, ut non ultra in ea laetamini. Sed quia hoc vestra virtute praestare non sufficitis, divinam implorate auxilium, & dicitur: *Spiritu principali confirma me.* Magna est Domine fragilitas mea, & tot hostibus, a quibus valatus sum, resistere non possum: tu ergo Domine adjuva me, pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me. (*Job 17.*) Si enim tu mihi fueris adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. (*Psal. 117.*) Parum dixit quoniam & si constant adversum me omnium daemonum

castra, non timebo. (*Psal. 26.*) Magna etiam Domine Deus est gravitas corruptionis meae, quae tanto me ponderem premit, ut semper in malum pronus sim, semper me ad infima appetenda incurvat, nec solum incurvat, sed dejicit. Tu ergo benignissime Domine suppone manum tuam ut non cadam, & si ceciderim, non collidar: quia iustus etiam cum ceciderit non colliditur, eo quod tu supponis manum tuam. (*Psal. 36.*) Agnosco etiam mobiliter meam, quia quocumque tentationis vento flante, domus mea conscientiae evertitur, eo quod nullum a se habet fundamentum quo firmetur. Tu ergo clementissime Domine funda me supra te ipsum, qui vera es petra, ut sic fundatus supra firmisimam petram, immobilis perseverem: ita, ut prospera non me sublevent, nec adversa dejiciant: ita, ut neque tribulatio, neque angustia, neque fames, neque nuditas, neque principatus, neque potentates, neque mors, neque denique vita, me possit a charitate, quae est in Christo Jesu, separare. (*Rom. 8.*) Sicque fiet, ut jugiter permaneam in latitia salutaris tui. In praesentiarum per gratiam, & in posterum per gloriam: quam nobis praestare dignetur Jesus Christus filius tuus, qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

Docedo iniquos vias tuas, & impii ad te convertentur.

DEUS cum sit summe bonus, & totius bonitatis numerum quam exhausta fontalis plenitudo, totam terram suam bonitate irrigare cupiens, cum Spiritum Sanctum suum alicui tribuit, non illius solum, qui tribuit, profpicit utilitati, sed aliorum etiam multorum commodis confultat: quibus illum per Spiritum Sanctum suum professe cupit. Paulus enim cum divisiones gratiarum enumerat, easque omnes ab uno Spiritu Sancto proficisci testatur, ait: (*1. Corinth. 12.*) *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Ad utilitatem utique quis datur, & aliorum: quia & sibi & aliis ex accepto spiritu profectum vitam suam bene gubernans, exemplum bonae conversationis ostendit, ad cuius imitationem sapientissime vitam suam alii insitunt, aut voce praedicat, ut suo sermone edocet, alii viam veritatis, quam antea ignorabant, agnoscant. Nam alii per spiritum datur sermo sapientiae in eodem spiritu. (*1. Corinth. 12.*) Sapientia ad vitam, scientia vero pertinet ad doctrinam, quia sine scientia nemo bene docere potest, nec debet. Qui ergo bene vivit, & prudenter praedicat, hic sapientiae & scientiae donum accepit, David ergo, qui se spiritu principali confirmari petit, ne forte tamquam inutilis reprobus haberetur, & Spiritu Sancto indignus, utpote qui in nihilo aliis ad salutem animae profectus posset, nunc quam utilitatem spiritu recepto possit praestare, ostendit, dicens: *Docedo iniquos vias tuas, & impii ad te convertentur.* Iniquos se docturum spondet, non iustos: quoniam iusti noverunt vias Domini. Qua in re summum praedicatorum, & omnium praedicatorum magistrum imitatur, qui dixit: (*Matth. 9.*) *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam:* quia (ut ait ille) *non est opus bene valentibus medico, sed male habentibus.* Ideo saepe cum publicanis & peccatoribus, quos medico egere sciebat, conversabatur, cum illis comedens & bibens, ut inter ipsas epulas, occasione oblata, illos doceret. Sed quid se docturum David spondeat, audiamus, *Docedo* (inquit) *iniquos vias tuas.* Doce ergo nos vias Do-

mini, & dic, quae, & quales illae sint. *Universae viae Domini* (inquit ille *Psal. 24.*) *misericaediae & veritatis.* Cum via Domini sint tam multae, ut sint incomprehensibiles, mirum est, quam brevi compendio eas omnes David concluserit, dicens: *Universae viae Domini misericordia & veritas.* Vias Domini actiones ejus accipimus, de quibus ipsemet ait: (*Esai. 55.*) *Non enim sunt viae meae sicut viae vestrae.* Et istae sunt viae illae, quarum omnium Behemoth principium esse dicitur: (*Job 40.*) quia cum Deus cuncta ex nihilo condidit, luciferum priorem omnibus fecit. Quis ergo omnes has vias, hoc est, omnia opera Dei enarrare sufficiat? Sed cum ad illas omnes numerandas David se imparem agnosceret, intra angulum quemdam alveum eas omnes circumsepexit, dicens: *Universae viae Domini misericordia & veritas:* quia in omnibus suis operibus Deus suam misericordiam, simul & suam veritatem effudit. Misericordiam quidem, quia illa ex nihilo condidit, Veritatem, quia omnia sub integritate judicavit. Possimus etiam hoc aliter interpretari, sic, ut viae Dei non creaturas ipsas, sed adventum ejus in mundum intelligamus. Omnis autem illius in mundum visibilis adventus, duplex solum esse creditur. Primus, cum carnem suscepit. Secundus est, cum veniet omnes judicare, & dare unicuique juxta opera sua. In primo ostendit suam misericordiam, quia incarnatus ostendit viscera misericordiae suae, in quibus vivificavit nos oriens ex alto. (*Luc. 1.*) Deinde vivens ostendit suam misericordiam, cum ignorantes docuit, caecos illuminavit, surdos fecit audire, mutos loqui, paraliticos consolidavit, mortuos suscitavit, & (quod his omnibus majus est) peccatores ad poenitentiam convertit. Denique ineffabiles, & in exhaustos misericordiae suae thesauros aperuit, cum pro inimicis suis mori dignatus est, ut eos salvos faceret, & patri suo reconciliaret. Hoc enim supremae misericordiae opus fuit. Vix enim (ut ait Apostolus *Rom. 5.*) pro isto quis moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. Toto ergo primo adventu, Deus misericordiam suam exercuit, & exerceret, & exercebit, quousque ad iudicium revertatur, in quo faciet iustitiam, bonos praemio donans, malos dignis ultionibus puniens. Non enim tunc jam tempus ulli ad poenitentiam indulgebis, non aliquem ultra expectabis. Nullae tunc laetitia alicui ad salutem proderunt, sed qualem quemque tunc invenerit, talem illum judicabit. Nullae tunc (ut Sapiens ait *Prov. 1.*) poterunt divitiae: quoniam iudex incorruptus est, qui nullis muneribus flecti potest. Ille adventus totus in iustitia exercenda expenderit, sicut primus in misericordia. Cum autem nullus sit Deus, alius visibilis adventus, praeter hos duos: quorum unus ad iustitiam, alius ad misericordiam pertinet, merito David ait: *Universae viae Domini misericordia & veritas.* Audiamus jam David docentem nos vias Domini quae sint, exigamus ab eo, ut nos doceat quales sint, ut satis promissioni suae faciat, quae dixit: *Docedo iniquos vias tuas.* Viae Domini rectae sunt: quia sine errore ullo nos docent ad vitam. Nam propter hoc in alio quodam Psalmo David appellat eas vias vitae. *Notas mihi* (inquit ille *Psal. 119.*) *sciebat vias vitae.* *Notas nobis Dominus fecit vias vitae, cum nos docuit iustitiam & misericordiam,* quibus pervenimus ad vitam. Sunt etiam pulchrae sine ulla sorte, & sine ulla macula, quoniam docent munditiam. Et propter hanc causam David alibi ait: (*Psal. 117.*) *Deus meus impolluta via eius.* In virtute siquidem nulla potest esse immunditia, alioqui vir-

trahitur, aut post Christum non currit, convincitur non sentire odoris fragrantiam. Qui per vias difficiles ambulant, convincitur ignorare vias Domini. Quoniam si harum viarum virtutem bene agnoscerent, quoniam (ut diximus) pulchre sunt sine sordibus, planè sine difficultate. Et quia has Domini vias ignorant, hinc est, quod nunquam ad requiem Dei & habitaculum illius perveniunt. Sic enim ipse Deus juramento hanc sententiam confirmat, dicens: (Psal. 94.) *Isti non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.* Jurare se dicit, ut ostendat sententiæ firmitatem. Cum ergo avertisio à Deo, causa sit ignorantia viarum Dei, consequens est, ut notitia earundem viarum, conversionem ad Deum causet. Magnam ergo est quod David se facturum promittit, dicens: *Docebo iniquos &c.* Docebo (inquam) alios quam bonus sis, & quam suavis omnibus invocantibus te: quam justus in omnibus viis tuis. Rarus forte invenitur, qui melius me hoc facere possit: quoniam ego tamquam expertus melius docere potero. Inexpertes rerum male de illis loquuntur, contra vero experti. Nam per varios usus artem experientia fecit. Propter quod in figura, tubæ, ad quarum clangorem castra Israel moveri debebant, argenteæ & ductiles esse jubentur. (Nam. 10.) Tubæ istæ, prædicatores designant, qui auditores ad bellum contra vitia sumendum commonent. Istæ tubæ argenteæ esse debent, propter doctrinæ claritatem. *Eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum.* (Psal. 119.) Quod autem ductiles esse jubentur, significat oportere prædicatorem prius tribulationibus percuti, ut melius mundi malitiam, experientia docente, explicare valeat. Nam melius ductiles quam fusiles tubæ sonant. Ideo ergo ait David: *Docebo iniquos vias tuas.* Ego quidem melius docere poterō, quippe qui sciam devia, à quibus abstinere oportet. Docebo iniquos, ut cum peccaverint, non desistant animi, numquam de tua bonitate & misericordia diffidant, & ut hoc melius intelligant, seipsum in exemplum illis proponam, peccata mea non excusabo, sed accusabo, peccatorum meorum gravitate bene pensata dicam: quod cum dignus morte essem: tu tamen nolivisti mortem meam, sed mihi magis pepercisti, vitam ad penitentiam indulxisti. Dicam quom suaviter me tractaveris, me iterum receperis, gratiam donaveris, qualiter meo leto vultu tamquam servum gratum jam respicias, bona amissa restitueris, spirituum prophetiæ reddideris. Enarrabo denique omnia quæ à te receperō, Quo fiet, ut multi hoc bonitatis tuæ ramore sparso, ad te convertantur. Non est æquum Domine, ut multos propter meam punitionem amittas. Melius est, ut multos simul mecum lucrieris, lucraberis autem, si mihi peccata remittas. Nam si hoc feceris, hanc largissimam tuam erga me beneficentiam aliis enarrabo, ut faciant vias tuas, & per eas deinceps ambulare satagent, ut ad civitatem veri habitaculi pervenire valeant: præstante Domino nostro Jesu Christo. Qui tecum & cum Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XX. in I. in Iohannem

Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis mea, & exultabo in misericordia tua.

Quod arborum aliquam, eo quod infructifera sit, aut malos fructus reddat, sic ex horto extirpare cupit, ut nulla in posterum fructificandi, sit spes, reliqua

non solum ramos ejus, aut truncum præcindit, sed radicem etiam evellere curat. Nam (ut ait Job cap. 24.) lignum habet spem si præcisum fuerit, rursum virefcit, & rami ejus pullulant. Si senuerit radix ejus in terra, & in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet novam quasi cum primum plantatum est. Omnis homo, sive justus ille sit, sive peccator, quasi quædam arbor censetur, & tali nomine in scriptura sacra appellatur. Utrumque enim, hoc est justum & injustum, arboris appellatione Deus significavit, cum per Prophetam Ezechielem loquens, ait: (cap. 14.) *Ego Dominus humiliavi lignum sublimis, & exaltavi lignum humile.* Quo verborum schemate, id significatum est, quod alibi ipsamet veritas apertius expressit, dicens: (Luc. 14.) *Omnes qui se exaltat, humiliabitur, Salomon quoque de utriusque perpetuo habitaculo, quod juxta vitæ varietatem futurum esse censet, ait: (Eccle. 11.) Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Quilibet enim in ea erit mansione perpetua post mortem, in quam per mortis impulsum ceciderit. Justus in hora mortis suæ ad austrum cadit, peccator ad aquilonem: quia justus per fervorem spiritus decedens, ad gaudia cæli, quæ vivens semper quaesivit, ducitur, & peccator, qui frigore malitiæ torpuit, eo quod cum principe suo in lateribus aquilonis federe elegit, cum eodem principe suo in perpetuum reprobat. Hoc lignum quale sit, ex fructibus dignoscitur, dicente ipsa summa veritate, quod non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona, malos. (Matth. 7.) Et sicut varii sunt fructus, ita etiam varie sunt radices: quoniam in illis, tota arboris virtus sita est. Utriusque arboris radix, appetitus est, bonæ bonus, malæ malus. Præcise duntur aliqui rami arboris bonæ, cum videlicet justus aliquis bona facere desinit, aut mala aliqua operatur. Sed quia radix in eo mansit, bona scilicet voluntas, statim ad odorem aquæ spiritualis, fructum bonorum operum germinat. Cum enim de Deo loqui audierit, ad memoriam Dei bonitatem revocans, ejus suavitate paululum percepta, statim in amore Dei ascendit, mala quæ commisit deplorat, novam vitam instituit. Radix adhuc manebat: quoniam nondum à Deo omnino recessit. Hujus rei non oportet aliunde petere exemplum: cum Davidem Regem in manibus habeamus. Is enim peccans, præcisus est à Deo: nec tamen sine ulla reviviscendi aut germinandi spe. Ut enim Propheta Nathan illud de peccato redarguit, mirum quomodo ad odorem illius aquæ, doctrinæ scilicet salutatis, revixit & germinavit. Statim namque peccatum agnovit, pro illo immensas & perpetuas lacrymas fudit, fecitque plurimarum virtutum, comam majorem & pulchriorem, quam cum primum plantatum fuerat. Ad eundem etiam modum sit in arbore mala, hoc est in peccatore, cum ramos illius, hoc est mala illius operata, præcindere contingit: quoniam nisi radix illius evellatur, adhuc habet spem. Si senuerit radix ejus in terra, & in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit. Radicem hujus arboris malam voluntatem esse diximus. *Hac radice in terra sensente, multi sèlos ramos præciderunt, cum sic à peccatis abstinent, ut peccandi voluntatem non deservant.* Mala voluntatis radicem retinuisse convincuntur, qui ad odorem aquæ statim germinant si millima porsibus peccata. Oblata siquidem (& vitiam non quaerita) quacumque minima occasione, ad vitia pristina redeunt, & sepeissime plura prioribus committunt. Tales sunt illi, qui ex sola temporis consuetudine, ad paucos quadragesimæ dies vitia relinquunt, ad quæ, transacto

statim paschate, revertuntur. Si in diuturna aliqua vitiorum abstinentia persisterent, & in bonis operibus aliquamdiu perseverassent, suspicari merito posset, radicem peccati, hoc est malam voluntatem evulsam fuisse. At cum sit solum biduana, aut triduana, aut ad summum semestris abstinentia, credi aliud non potest, quam quod ramis abscessis, radix mansit cordi infixæ, quæ tam cito mala opera germinare cœperit. Præsertim quod non solum germinat unum aut alterum vitium, sed facit comam quasi cum primum plantatum fuerat, quoniam tanta vitiorum multitudinem obruitur, quanta prius premebatur. Qui ergo arboris spem fructus auferre cupit, radicibus eam evellere oportet. Et hoc est quod nunc præsentis versiculo David petit, cum ait: *Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ.* Sanguinis nomine, in sacra scriptura sæpissime carnis appetitus designatur. Nam cum Deus esum sanguinis prohibet, causam adjungit, dicens: (Levit. 18.) *Vita carnis in sanguine est.* Caro in scriptura sacra aliquando ipsam nudam substantiam, aliquando vitium illius significat. Substantiam significavit Adam, cum Evam ex latere ejus formatam conspiciens, dixit: (Gen. 2.) *Hoc nunc ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Vitium carnis significavit Deus, cum dixit: (Gen. 6.) *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt.* Quo contra, justus dicitur: *Ves in carne non estis, sed in spiritu.* Juxta utramque significationem, caro vitam habet. Vita prima est in conjunctione cum anima. Vita secunda, in exercitio vitiorum, & carnalis conversatione. Sicut autem in sanguine vita carnis est, sic in appetitu pravi operis, vita consistit carnalis conversationis. Super sanguinem, & continuo caro morietur. Tolle carnis appetitum, & statim vita carnalis conversationis deest. Si enim appetitus carnis non infurgeret ad cibum & potum, nullus per gulam peccaret: quod ex eo facile conjici potest, quod cum caro fatidit cibum aut potum, cogere illum oportet, ut bibat & comedat. Carnalis itaque appetitus, quasi quidam sanguis est, in quo vita carnalis conversationis consistit. Sanguinem comedere, est appetitui carnis consentire. Sanguinem ergo cufuscumque animalis sive de percibis, sive de avibus comedere prohibetur: quia nullus hominis quamlibet justus appetitus carnis bonus est, & ob hanc causam numquam nisi ad vitæ necessitatem audiendus. *Si quis vero sanguinem comederit* (ait Dominus Levit. 18.) *obserabo faciem meam contra animam illius, & disperdam eam de populo suo.* Vehementer nos testuit, si ad tantum comminationis tonitruum surdi non sumus. Quo solo grave esse crimen innuitur, quod tanta distinctione divina justitia contra illud succenditur. Non enim tam districte prohibetur sanguinis esus, quia ipse ex se malus sit: quia (ut Moyses hujus legislator, aut præco alibi ait Gen. 1.) *vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.* Cum ergo sanguis in se bonus sit, mirum est, quod Deus tam severa comminatione, à cibo nostro sanguinem excludit, quem in corpore nostro ex ipsa originali conditione includit. Præsertim, cum vita animalis (ut ipsemet ait) in sanguine sit. Ex quibus convincimus, aliquid latere in medullis hujus litteræ, quod nostras animas pacere possit. Sanguinis ergo esus, qui tam districte prohibetur, significat carnis illicitam concupiscentiam; aperto consensus ore in nos metipsos trahere non debere. Est adhuc quiddam aliud in sanguine, quod appetitui carnis appetitissime convenit. Sanguis ad oculos desusus, aciem oculorum minuit, & appetitus carnis hominis intellectum hebetat, efficitque ut superna & sublimia penetrare non valeat. Propter quod Christus serva-

tor noster Petro divinitatem illius agnoscenti, dixit: (Mat. 16.) *Caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in cælis est.* Quoniam (ut ait Paulus 1. Corinth. 2.) *animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt.* Quia ergo carnalis appetitus sanguis est, in quo carnalis vita consistit, & unde omnia carnis vitia prodeunt; hinc est, quod ipsa etiam peccata, præsertim carnalia, nomine sanguinis appellantur: quia à sanguine, hoc est, carnis appetitu, causata. Quemadmodum linguam dicere solemus sermonem illum, qui per linguam profertur. Sicut dicimus hominem aliquem plurimas noscere linguas, & dicimus Apostolos hausto cælesti spiritu, pluribus linguis fuisse locutos, non quod membra illorum, quibus tamquam quibusdam plecris sonos formabant, varia & multa in eorum quolibet fuisse credamus: sed quia eadem lingua diversis vocis sonos reddere sciebant. Quo ergo locutionis tropo, sermonem ipsum dicimus linguam, quia lingua factum, eo etiam appellamus sanguinem peccatum ipsum, quod ex sanguine ortum habet. Sic accepit Propheta Oseas, (cap. 4.) cum variorum peccatorum abundantiam enarrasset, subjunxit: *Sanguis sanguinem tangit.* Quibus verbis insinuat, peccatum unum ex alio oriri. Cum ergo David ait: *Libera me de sanguinibus*, & de ipsis peccatis, & de eorum causa & origine intelligi potest. Ita, ut David non solum à peccatis que commiserat, sed à carnis corruptione & appetitu illo carnali (qui omnium peccatorum est fomes) se liberari petat. Immortalitatem namque & incorruptionem desiderat, qui ait: *Libera me de sanguinibus*: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum scilicet erunt corruptioni obnoxia. Nam eo solo tempore, quo corruptibilia sunt, caro & sanguis appellantur. David ergo qui multas in se conspexit iniquitates, cum eas omnes tribuit carni & sanguini tamquam illarum omnium primævæ origini, ait: *Libera me de sanguinibus.* Ac si expressius dixisset, Libera me ab iniquitatibus, libera me à carnis corruptione, quæ omnium meorum peccatorum est fomes & origo. Nam propter hanc causam dixit plurali numero, de sanguinibus: quia (ut ait Apostolus 1. Corinth. 15.) *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt:* dum